Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. primo, f[eria] tercia ante Nativitatem beati Johannis Baptiste.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 27; original jadis scellé sur double queue de parchemin.

500.

L'official de Tournai constate le don fait à l'abbaye de Saint-Martin par Ogine, veuve de Gossuin le Prévost, bourgeois de Tournai, sous réserve de l'usufruit sa vie durant, de sept quartiers de terre à Taintegnies et Willemeau.

10 août 1241.

Magister Willermus de Gandavo, clericus et officialis domini Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod constituti propter hoc in presentia nostra Ogina, dicta Preposita, vidua relicta Gossuini dicti Prepositi, civis quondam Tornacensis, et Bernardus de Watrelas, maritus Marie, filie dicte Ogine, septem quartarios terre ipsius Ogine, cujus terre unus bonarius jacet apud Tintegnies, et reliqui tres quartarii jacent apud Willemeil, sub Faubusk, qui tres quartarii tenentur ab ecclesia Tornacensi; que terra ad dictum Bernardum et ejus uxorem post decessum prefate Ogine jure hereditario devolvi debebat, ut dicebant, ecclesie Beati Martini Tornacensis in puram elemosinam contulerunt, eo salvo quod dicta Ogina de consensu et permissione ejusdem ecclesie usufructum retinuit in eadem. Et promiserunt fide et juramento interpositis, quod in eadem terra, per se vel per alium nichil juris decetero reclamabunt, nec artem querent vel ingenium quibus possent dictam ecclesiam super terra predicta molestare, salvo, ut dictum est, eidem vidue usufructu ad vitam suam in eadem. In cujus rei testimonium presentes litteras ad instantiam ipsorum contulimus eidem ecclesie sigilli sedis Tornacensis munimine consignatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. primo, in die beati Laurentii martiris.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 162.

501.

Le châtelain de Tournai ratifie un échange fait entre Evrard Brifaut et l'abbaye de Saint-Martin, en vertu duquel ledit Brifaut cède à l'abbaye une terre qu'il tenait du châtelain à Wissempierre, et reçoit d'elle une rente en seigle, plus une soulte en argent.

Janvier 1242.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXI^o, mense januário.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 72; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 100 ¹.

502.

Le seigneur d'Ere approuve la vente d'une terre à Longuesauch, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Arnulphus de Latoloco et sa femme Marguerite, qui la tenaient de lui en fief, et stipule que l'abbaye, en échange de son approbation, lui payera chaque année un cens de trois deniers de Laon.

Ere, mars 1242.

Ego Matheus, miles, dominus de Hera, notum facio omnibus presentem paginam inspecturis, quod dominus Arnulphus de Latoloco, miles, homo meus feodalis, et Margareta, ejus uxor, in presentia mea constituti, de consensu meo et voluntate eorum, bene et legitime vendiderunt ecclesie Beati Martini Tornacensis duo bonaria et octoginta virgas terre sue proprie, quam de me tenebant in feodo, tam in terra arabili quam in hosi-

¹ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 77.

tibus, jacentis juxta murum curtis de Longasalice; et hoc coram hominibus meis, paribus suis, videlicet : Egidio de Pesc, milite, Johanne Tiebegot, Arnulphus de Froania, Anselmo de Hera, Johanne Creton. Predicti autem Arnulphus et Margareta, ejus uxor, per advocatum suum, videlicet dominum Gerulphum de Latoloco, coram me et hominibus meis, paribus suis predictis, fide et sacramento interpositis, plenius sunt confessi quod pro necessitate sua dictam venditionem facere sunt compulsi; quam si non facerent, ipsos pejus facere oportebat. Et hoc idem homines mei, pares sui, plenius cognoscebant. Dicti vero Arnulphus et Margareta, ejus uxor, per advocatum suum predictum, dictam terram cum hospitibus, ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis in manu mea reportaverunt, et quicquid juris in dictis terra et hospitibus habebant, legitime renuntiaverunt. Et facta renuntiatione ter requisiti utrum aliquid juris in predictis terra et hospitibus haberent, ter sibi illa coram me et hominibus meis, paribus suis, abjudicaverunt; promittentes fide et juramento interpositis, se nullam artem vel ingenium, per se vel per alium quesituros, unde dicta ecclesia de predictis terra et hospitibus aliquatenus in posterum molestetur. Homines vero mei, pares sui antedicti, a me requisiti si dicti Arnulphus et Margareta, ejus uxor, dictam terram et hospites ita werpiverant quod ipsam cum hospitibus legitime conferre possem ecclesie memorate, habito consilio per judicium dixerunt quod sic, et eandem terram cum hospitibus, Arnulpho et ejus uxori Margarete, pares sui predicti abjudicaverunt. Et ego, dominus de Hera, dictam terram cum hospitibus, ad opus ecclesie predicte, dominis Nicholao, preposito, et Petro de Campis, ab abbate suo ad hoc specialiter destinatis, in manibus eorum reportavi, ab omni exactione, et servicio feudali, et consuetudine liberam perpetuo possidendam.

Verumtamen, ut ecclesia predicta securior esse possit in posterum in possessionem predictorum terre et hospitum, consilium habuit quod terram illam cum hospitibus, quam liberam feceram a servicio feudali, a me censualiter tenendam acciperet, videlicet sub censu trium denariorum Laudunensium in festo beati Remigii annualim solvendo. Insuper, homines mei censuarii, videlicet : Gerardus, presbiter, Hermannus, capellanus, Sobaudus, a me per fidem quam mihi debebant submoniti si eam bene et legitime terram et hospites ecclesie predicte tradidissem, ita quod per legem et de jure posset legitime detinere, habito consilio, per judicium dixerunt

quod sic. Ut autem decetero ecclesiam memoratam super his nullus molestare presumat, ego me et heredes meos, ad preces dictorum Arnulphi et Margarete, ejus uxoris, adversus eandem ecclesiam me obligo, et plegium et hostagium me constituo, quod terram cum hospitibus contra omnes homines, eidem ecclesie super premissis injuriam inferre attemptantes, teneor in perpetuum legitime garandire. Et si a quoquam, causa hujus contractus, super dictis terra et hospitibus detrimentum aliquod vel gravamen ecclesia sustineret, omne dampnum teneor eidem ecclesie resarcire. In hujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, cartam presentem sepedicte contuli ecclesie, sigilli mei munimine roboratam.

Actum apud Heram, in atrio, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. primo, mense martio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 25; original scellé en cire brune sur lacs de soie verte ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 84.

503.

Gilles d'Ere, chevalier, approuve la vente d'une terre à Longuesauch, tenue en fief de son père, et cédée à l'abbaye de Saint-Martin par Arnulphus de Latoloco et sa femme Marguerite.

Ere, mars 1242.

Ego Egidius de Hera, miles, notum facio omnibus presentem paginam visuris, quod ego venditionem factam a domino Arnulpho de Latoloco, milite, et Margareta, ejus uxore, de terra cum hospitibus quam tenebant in feodo a domino Matheo, patre meo, secundum quod in carta ejusdem patris mei super hoc confecta plenius continetur, laudo et approbo, et in perpetuum bona fide conservare promitto. In cujus rei testimonium et

¹ L'état actuel de cet original le rend à peu près inutile.

perpetuam firmitatem, presentem cartulam ad preces dictorum Arnulphi et Margarete, ejus uxoris, ecclesie Beati Martini contuli, sigilli mei munimine roboratam

Actum in atrio de Hera, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. primo, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 86.

504.

L'abbesse de Morsele approuve la vente des dimes que Jean Scortin, fils de Gommer, tenait en fief de son monastère à Luigne et Mouscron, faite par ledit Jean à l'église de Notre-Dame et à l'abbaye de Saint-Martin, à Tournai.

Mars 1242.

Universis presentes litteras inspecturis, Aelidis, humilis abbatissa de Morsella, Cysterciensis ordinis, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Johannes, filius Gommeri, dictus Scortin, homo noster, totam decimam quam de nobis tenebat in feodum, et unum homagium ad ipsam pertinens decimam, que utique decima percipitur in parrochiis de Lugne et de Moskeron, in quibus Beate Marie et Beati Martini ecclesie Tornacenses jus patronatus dinoscuntur habere, vendidit de assensu et voluntate nostra jamdictis ecclesiis, presentibus propter hoc coram nobis hominibus nostris, paribus jamdicti Johannis, videlicet : Lamberto Fabro, Hugone le Poitevin, Ghiselino de Alneto, et Rogero, filio presbiteri de Morsella, qui ex parte nostra per ballivum nostrum submoniti, communicato inter se consilio, dixerunt per judicium quod jamdictus Johannes heres erat legitimus de ipsis decima et homagio, et quod bene et legitime vendebat et vendere poterat decimam et homagium supradicta, et quod venditionem hujusmodi faciebat paupertate

compulsus, quam si non faceret, facere deterius cogeretur. Ut autem per jus et legem in eandem decimam et dictum homagium intrarent ecclesie memorate, memoratus Johannes, per dictum nostrorum hominum, suorum parium, in manu nostra, ad opus predictarum ecclesiarum, sepefata decimam et homagium reportavit, et eadem ex toto guerpiens, omni juri quod habebat in eis renuntiavit omnino. Nostri vero homines memorati secum associatis, de concessione Danielis, ballivi domini comitis, ad infortiandum eorum consilium, hominibus ipsius domini comitis, scilicet : Rogero de Campis, Waltero Souris, Stassino de Lisia, Symone Pilet, et Renaldo de Kienghien, eisdem hominibus domini comitis cum ipsis in hoc concordantibus, judicaverunt quod prenotate venditio, reportatio et guerpitio, cum premissis omnibus, bene et legitime facte erant, et quod dictus Johannes tantum exinde fecerat quod ipse vel alius ex parte sua nichil deinceps in prescriptis decima et homagio poterat reclamare, ac de ipsis dictas ecclesias investire secure et licite poteramus. Et pro sollempnitate juris et legis implenda, a nobis semel, secundo et tertio super hoc requisiti, idem ad interrogationes singulas responderunt. Nos autem hiis omnibus rite ac recte peractis, decimam et homagium sepedicta magistro Johanni de Lens, canonico Tornacensi, et N[icholao], preposito Sancti Martini Tornacensis, ad hoc pro suis ecclesiis specialiter destinatis, ad opus ecclesiarum suarum reddidimus ab omni jure exempta et servicio feudali, necnon et consuetudine, et exactione qualibet, ab eisdem ecclesiis libere et pacifice perpetuo possidenda, tam nostris hominibus quam hominibus domini comitis memoratis ad hoc astantibus, et similiter judicantibus quod tam ipsa nostra redditio sive investitio, quam omnia supradicta bene et legitime facta erant, et quod jamdicte ecclesie bene et legitime intraverant in premissa. Que ut robur optineant firmitatis, presentes litteras dedimus ecclesiis prenotatis, sigilli nostri appensione munitas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. primo, mense martio.

505.

L'official de Tournai déclare qu'Arnulphus de Latoloco et sa femme Marguerite se sont soumis par avance à l'excommunication, pour le cas où ils troubleraient l'abbaye de Saint-Martin dans la jouissance des terres qu'ils lui avaient vendues à Longuesauch.

Mardi 11 mars 1242.

Magister W[illermus] de Gandavo, canonicus et officialis Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod constituti coram nobis Arnulphus de Latoloco, miles, et Margareta, uxor ejus, recognoverunt se legitime vendidisse ecclesie Sancti Martini Tornacensis, duos bonarios et octoginta virgas terre sue, cum hospitibus in eadem manentibus, jacentis ad Longamsalicem, et tenetur ad censum annuum trium Laudunensium de domino de Hera; quam terram cum hospitibus predictis recognoverunt se eidem ecclesie, coram domino de Hera, et coram illis per quos habet judicari, legitime werpivisse; et promiserunt fide et juramento interpositis, quod in eadem terra et hospitibus manentibus in eadem, nichil juris per se vel per alium decetero reclamabunt, nec eandem ecclesiam, super eadem, per se vel per alium aliquatenus molestabunt vel molestari procurabunt. Dicta etiam Margareta renuntiavit expresse coram nobis omni juri quod sibi in dicta terra competebat, ratione assignamenti sibi facti a dicto marito suo; promittens fide et juramento interpositis, quod ratione dicti assignamenti vel dotis, vel alia quacumque causa, nichil juris sibi in eadem vendicabit, et affirmans, prestito juramento, quod hanc venditionem fecerat et in eadem consenserat, spontanea, nullo metu aut vi inducta, et quod dictus maritus suus dicti assignamenti sui ad residuum feodi quem tenet de domino de Hera recompensationem sibi fecerat competentem. Quod idem Arnulphus, juramento prestito, affirmavit. Concedentes se posse a nobis excommunicationis vinculo innodari, si dictam venditionem decetero reclamarent vel ei in aliquo contrairent, vel si dictam ecclesiam super eadem in aliquo

molestarent; et quantum ad hoc se supposuerunt jurisdictioni curie Tornacensis. Ad hec prefate Margarete coram nobis suffecit recompensatio sibi facta. In cujus rei testimonium, presentes litteras eidem ecclesie ad instantiam dictorum Arnulphi et Margarete contulimus, sigilli sedis Tornacensis munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. primo, feria tertia post Invocavit me.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 86.

506.

Gossuin, seigneur du Quesnoy, approuve la vente de divers biens à Quarte, faite par Thierry de Brugeletes, qui tenait de lui ces biens en fief, à l'abbaye de Saint-Martin; mais en échange de son approbation, il stipule que l'abbaye devra chaque année lui payer un cens de neuf deniers de Laon.

Dimanche 15 avril 1242.

Ego Gossuinus, dominus del Caisnoit¹, quondam domini Walteri, militis, filius, notum facio universis quibus presens scriptum videre vel audire contigerit, quod Terrichus de Brugeletes, homo meus feodalis, in mea presentia constitutus, de assensu meo et voluntate, vendidit bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, novem bonaria terre et prati, paulo plus vel minus, que de me tenebat in feodo, jacentia in parrochia de Quarte, necnon et mansum cujusdam hospitis, videlicet Hugonis de Leskeruele, illic juxta eandem terram manentis, cum omni jure in quo dictus Hugo eidem Terricho tenebatur, pro centum triginta una libris Flandrensibus monete. Ut autem dicta venditio cum debita sollempnitate celebraretur, dictus Terricus, homo meus, in mea presentia, coram hominibus meis, paribus suis, videlicet: Egidio de Tymougies, et Sygero de Haudion,

¹ Les Cartulaires 122 et 123 de Bruxelles écrivent de Kesnoit.

militibus, Gossuino de Arundiel, Radulfo de Rosne, Letberto Chavatte, Evrardo Louinel, et Waltero del Caisnoit, dictam terram et pratum, cum manso predicto, in manu mea, ad opus ecclesie Sancti Martini, libere et integre reportavit. Cumque, ut moris est, idem Terrichus ter a me requisitus coram dictis hominibus meis, paribus suis, tertio recognovisset quod nec ipse nec successores sui decetero jus habebant in predictis, homines mei prefati, pares ipsius Terrichi, ad quos de feodo illo judicare pertinebat, a me modo debito requisiti utrum quod dictus Terrichus fecerat, de jure facere potuisset, et utrum decetero in dictis terra, prato et manso, quicquam juris habebat, consilio inter se habito, concorditer judicaverunt quod quicquid de dictis terra, prato et manso fecerat, bene et legitime facere poterat, maxime cum ipsis hominibus constaret quod nisi dictam venditionem faceret, majus incurreret detrimentum. Judicaverunt etiam quod idem Terrichus tantum fecerat de premissis, quod in eis ipsi vel ipsius successoribus nichil juris amplius competeat, et quod ecclesie Sancti Martini bene et legitime poterat assignari. Cumque postmodum dictus Terrichus, fide corporali et sacramento prestitis, firmiter promisisset se in premissis nichil juris amplius clamaturum, nec ingenium quesiturum vel artem, per se vel per alium, per que dicta ecclesia Sancti Martini super contractu isto in aliquo molestetur vel dampnificetur, sed contra quoslibet invasores pro posse suo fideliter defensurum, predicti homines mei ipsi Therrico et ipsius successoribus dictam terram et pratum cum manso, in perpetuum abjudicaverunt.

Hiis igitur omnibus sollempniter adimpletis, ego terram eandem quam prius liberam ab omni servicio feudali feceram, cum dictis prato et manso, dicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie, per manum domni Letberti, ejusdem ecclesie monachi, tunc elemosinarii, sub testimonio predictorum hominum meorum et etiam scabinorum de Quarte, scilicet : Walteri Buisenau, Roberti de Frojdejeskiere, Gonteri del Perier, et Roberti del Bos, libere resignavi, ab eadem ecclesia a me perpetuo censualiter tenendam sub annuo censu novem denariorum Laudunensium, mihi vel nuntio meo, in festo beati Remigii annuatim solvendorum; ita tamen quod ego vel nuntius meus infra ambitum monasterii Sancti Martini censum illum ab illo qui redditus ecclesie recipere consuevit, dicto termino requiremus. Et si forte solutus non fuerit, vel per nostram respectatus non fuerit

voluntatem, ecclesia pro defectu illius termini mihi duplicem censum reddet, nec ad aliam mihi tenebitur emendam; et per dictum censum eadem ecclesia quita erit erga me ab omni servicio, et relevio, et omnibus consuetudinibus. Ut autem decetero memoratam ecclesiam super hiis nemo molestare vel inquietare presumat, ego ad preces Terrichi prefati, adversus dictam ecclesiam me plegium et hostagium constitui quod dictam terram et pratum cum manso, ipsi ecclesie teneor in perpetuum sub pacifica possessione fideliter guarandire. Et si cujusquam reclamacione, causa hujus contractus, in premissis dampnum aliquod vel gravamen eadem ecclesia sustineret, omne dampnum quod ex hoc simplici verbo se assereret abbas ecclesie sustinuisse, teneor eidem ecclesie sine contradictione qualibet resarcire. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, ad preces sepedicti Terrichi, litteras presentes memorate Sancti Martini Tornacensis ecclesie contuli, sigilli mei munimine confirmatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XLI^o, mense aprili, dominica in Ramis palmarum.

Et quia tunc temporis nundum proprium sigillum habueram, occasione hujus contractus sigillum proprium feci, cognoscens coram hominibus meis predictis quod sigillum meum erat, et ipso uti volebam in hac parte; et eodem sigillo cartam presentem feci in predictorum hominum meorum presentia sigillari.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 78; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 81; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 69.

507.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Nicholaus, chevalier, frère de Thierry de Brugeletes, chanoine de Leuze, a approuvé la vente de divers biens à Quarte, faite par ledit Thierry à l'abbaye de Saint-Martin.

Lundi 14 avril 1242.

Universis presentes litteras visuris, W[alterus], decanus Sancti Bricii in Tornaco, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Terricus de Brugeletes, canonicus Lutonsensis, in nostra presentia constitutus, recognovit se vendidisse bene et legitime, ecclesie Beati Martini Tornacensis, novem bonaria terre et prati, paulo plus vel minus, jacentia in parrochia de Quarta, necnon et mansum cujusdam hospitis, videlicet Hugonis de Leskeruele, illic juxta eandem terram manentis, cum omni jure in quo dictus hospes dicto Terrico tenebatur, pro centum triginta libris et viginti sol. Flandrensiurn, que a Gossuino de Querceto tenebat in feodo, secundum formam in litteris dicti Gosuini super hoc confectis, quas dicta ecclesia Sancti Martini penes se habet, contentam. Constitutus etiam propter hoc in nostra presentia Nicholaus, miles, frater dicti Terrici, dictam venditionem benigne approbavit. Promiseruntque, tam dictus Nicholaus, miles, quam ipse Terricus, fide et juramento interpositis, quod nunquam querent ingenium vel artem, per se vel per alium, per que dicta ecclesia Sancti Martini super hoc contractu in aliquo molestetur vel dampnificetur, sed contra omnes molestatores, si qui essent, suum ecclesie prefate apponent bona fide consilium et juvamen; supponentes ambo se jurisdictioni nostre in hac parte, ita quod ad petitionem ecclesie Beati Martini predictae, monitione previa, eos possemus excommunicare, si ipsos vel alterum ipsorum memoratam ecclesiam super dictis terra, prato vel hospite, per se vel per alium decetero in aliquo molestare contingeret, quod absit! seu dampnificare, vel aliquid in eisdem reclamare. In cujus rei testimonium, ad petitionem et preces dictorum Terrici et Nicholai, presentes litteras ecclesie Sancti Martini contulimus sepedicte, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. primo, mense aprili, feria secunda post Ramos palmarum.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 15; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 79; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 85; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 74.

508.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Hugo Poignet, de Rumillies, a donné à l'abbaye de Saint-Martin le manse qu'il habite à Rumillies, se réservant seulement le droit de disposer, sa vie durant, des arbres croissant sur ce manse, un aulne excepté.

Lundi 14 avril 1242.

Universis presentes litteras visuris, W[alterus], decanus Sancti Briccii in Tornaco, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus, quod Hugo de Rumignies, dictus Poignes, coram nobis constitutus, contulit pure et absolute ecclesie Beati Martini Tornacensis mansum suum de Rumignies, in quo manet, cum appendiciis mansi, prout sedet ante et retro, retinens tantummodo ut liceat ipsi, quamdiu vixerit, de omnibus arboribus dicti mansi suam facere voluntatem, preterquam de alneto ibidem sito et ad dictum mansum pertinente. In cujus rei noticiam presentes litteras ipsi ecclesie dedimus, ad preces dicti Hugonis, sigillo nostro sigillatas.

Actum presentibus preposito ipsius ecclesie, Egidio et Andrea, fratribus ordinis Fratrum Minorum, Viviano de Curtraco, Waltero de Atrio, et Gossuino de Maubrai, anno Domini M^o. CC^o. quadragesimo primo, feria secunda post Ramos palmarum.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 12.

509.

Daniel de Maskelines, seigneur d'Aishove, déclare avoir vendu à l'abbaye de Saint-Martin, du consentement d'Isabelle, sa femme, et d'Arnoul de Landas, son seigneur, tous ses droits sur la dime de Zulte.

Oudembourg, avril 1242.

Ego Daniel de Maskelines, dominus de Aishove, notum facio omnibus presens scriptum visuris, quod ego omne jus quod habebam in decima de Zulte, tam in censu quam in redditibus, hospitibus et homagiis que tenebam in feodo de viro nobili Arnulfo de Landast, domino de Eynes, de consensu et voluntate Ysabelle, uxoris mee, in presentia domini mei predicti et hominum suorum, parium meorum, videlicet : Bernardi de Eynes, Danielis de Bracle, Gossuini de Haspra, militum, Willelmi Bloc, Henrici de Grangia, Eustachii de Hurne, Nicholai de Dam, et Eustachii Zelle, bene et legitime vendidi ecclesie Beati Martini Tornacensis, in cujus ecclesie personatu sita est decima supradicta, de cujus precio venditionis recognosco mihi esse satisfactum ad plenum in pecunia numerata, exceptioni non numerate et tradite pecunie renuntians. Cum autem a domino meo predicto peterem ut ecclesiam predictam mitteret in possessionem predictorum per legem, ipse, homines suos, pares meos predictos, in fidelitate qua ei tenebantur, adjuravit ut eum docerent quomodo dictam ecclesiam mittere deberet per legem in possessionem predictorum. Qui, habito inter se consilio, responderunt et dixerunt per iudicium, quod ego totum jus meum, prout superius est expressum, reportarem et resignarem in manu domini mei predicti, ad opus ecclesie predicte; et postmodum uxor mea renuntiaret omni juri quod ei competeat in predictis, tam ratione dotis quam assignamenti, vel alia quacunque ratione, coram hominibus dicti domini mei et paribus meis, et coram ipso vel coram illo quem ad hoc, loco sui, duceret destinandum; quibus factis posset dominus meus predictus mittere dictam ecclesiam per legem in possessionem predictorum. Postmodum autem, ego totum jus meum predictum reportavi et resignavi

in manu domini mei predicti, ad opus ecclesie predictae; ipse autem ad uxorem meam misit de hominibus suis, paribus meis, videlicet: Bernardum de Eynes, militem, Walterum de Erlenghem, Henricum Russinc, et Henricum de Grangia, et Eustachium de Hurne, loco sui, coram quibus uxor mea predicta venditioni consensit, et renuntiavit omni juri quod ei in premissis, ratione dotis vel assignamenti, aut alia quacumque ratione competebat. Qui cum hoc ad dominum meum predictum retulissent, ipse dicte ecclesie Sancti Martini dictam decimam, et quicquid ego et uxor mea habebamus in eadem, reddidit quitum et liberum ab omni onere et servitio feudali et alio quocumque. Ego et uxor mea, fide et juramento interpositis, promisimus quod in dicta decima, seu etiam in predictis, decetero nichil juris reclamabimus, nec per nos nec per alium molestabimus dictam ecclesiam super predictis, nec artem nec ingenium queremus, quibus dicta ecclesia gravetur occasione premissorum. Ut autem premissa omnia robur perpetue obtineant firmitatis, et ne ab aliquo possint infringi, presentem cartam sigilli mei appensione feci muniri.

Actum Aldenburgi, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. II^o, mense aprili.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 71; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 545.

510.

Arnoul de Landas, seigneur d'Eyne, approuve la vente à l'abbaye de Saint-Martin par Daniel de Maskelines, seigneur d'Aishove, de tous les droits qu'il tenait de lui en fief sur la dime de Zulte.

Avril 1242.

Ego Arnulfus de Landast, dominus de Eynes, notum facio omnibus presens scriptum visuris, quod vir nobilis Daniel de Maskelines, dominus de Aishove, homo meus, in presentia mea et hominum meorum, parium suorum, videlicet: Bernardi de Eynes, Danihelis de Bracle, Gossuini de

Haspre, militum, Willelmi Bloc, Henrici de Grangia, Eustacii de Hurne, Nicholai de Dam et Eustachii Zelle, omne jus quod habebat in decima de Zulte, tam in censu quam in redditibus, hospitibus et homagiis que de me tenebat in feodo, de consensu et voluntate Isabelle, uxoris sue, bene et legitime vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis, in cujus ecclesie personatu jacet decima supradicta, de cujus precio venditionis recognovit sibi esse satisfactum ad plenum in pecunia numerata, exceptioni non numerate et tradite pecunie renuntians. Cum autem a me peteret ut dictam ecclesiam mitterem in possessionem predictorum per legem, ego homines meos, pares dicti Danielis predictos, in fidelitate qua mihi tenebantur, adjuravi ut me docerent quomodo dictam ecclesiam mittere deberem per legem in possessionem predictorum. Qui habito inter se consilio, responderunt et dixerunt per judicium, quod dictus Daniel de Maskelines totum jus quod habebat in predictis reportaret et resignaret in manu mea, ad opus ecclesie predicte, et postmodum uxor ipsius Danielis, coram hominibus meis, paribus suis, et coram me vel coram illo quem ad hoc loco mei ducerem destinandum, renuntiaret omni juri quod ei, ratione dotis vel assignamenti, aut alia quacunque ratione competebat in predictis; quibus factis possem dictam ecclesiam mittere per legem in possessionem predictorum. Postmodum autem dictus Daniel de Maskelines in presentia hominum meorum, parium suorum predictorum, omne jus suum, prout superius est expressum, reportavit et resignavit in manu mea ad opus ecclesie predicte. Ego autem ad uxorem ipsius, de hominibus meis, paribus suis, videlicet: Bernardum de Eynes, militem, Walterum de Erlenghem, Henricum Russinch, Henricum de Grangia, et Eustachium de Hurne, loco mei destinavi, coram quibus dicta uxor ipsius Danielis venditioni predicte consensit, et renuntiavit omni juri quod ei in premissis, ratione dotis vel assignamenti, aut alia quacunque ratione competebat. Qui homines mei predicti, cum hec ad me retulissent, ego dicte ecclesie Sancti Martini dictam decimam, et quicquid dictus Daniel et ejus uxor habebant in eadem, reddidi quitum et liberum ab omni onere et servicio feudali, et alio quocunque, facta mihi a dicto Daniele de Maskelines recompensatione condigna pro homagio quod habebam ex feodo supradicto. Ad hec dictus Daniel de Maskelines et ejus uxor, fide et juramento interpositis, promiserunt quod in dicta decima, vel etiam in predictis decetero nichil juris